
 
 
 
 

 

Disposto n.23  - 2012 del 9 ottobre 2012 

  I 

 

Il Direttore 

del 

Centro per l’Innovazione Tecnologica e lo Sviluppo del Territorio 

 

Visto l’art. 7 comma 6 bis del decreto legislativo 30 marzo 2011 n. 165; 

Visto il Regolamento per la Disciplina degli Incarichi Esterni approvato con Decreto Rettorale n. 

566 del 5 Luglio 2007 e successivamente modificato con D.R. 93/2008 e con D.R. 1189/2008; 

Vista la delibera n. SCCLEG/15/2011/PREV della Corte dei Conti - Sezione Centrale del controllo 

di legittimità sugli atti del Governo e delle Amministrazioni dello Stato che richiama 

l’attenzione sui requisiti che condizionato la legittimità del ricorso eccezionale a personale 

esterno da parte di pubbliche amministrazioni; 

Vista la richiesta del prof. Stefano Ubertini di procedere alla selezione di una collaborazione per un 

incarico avente ad oggetto “Studio del settore delle reti di cooperazioni tra industria e mondo 

della ricerca” a valere sul residuo fondi della convenzione Sistematica; 

Vista la delibera del Centro per l’Innovazione Tecnologica e lo Sviluppo del Territorio n. 31 del 1 ottobre 

2012 nella quale viene autorizzata la collaborazione, indicato come Responsabile del 

Procedimento il prof. Stefano Ubertini nonché individuati tutti gli elementi come previsti  

dall'art. 2 comma 2 del Decreto Rettorale n. 566/2007;  

Visto il disposto n. 22 del 09/10/2012 nel quale viene determinato quanto previsto dall’art. 2 

comma 2 del Decreto Rettorale n. 566/2007; 

Vista la disponibilità di risorse sui fondi della convenzione Sistematica di cui è responsabile il prof. 

Stefano Ubertini; 

Considerata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse interne, come da richiesta del Centro 

per l’Innovazione Tecnologica e lo Sviluppo del Territorio del 25 luglio prot. n. 70; 

 

D I S P O N E 

 

Art. 1 

Oggetto della selezione 

 

E’ indetta, presso Centro per l’Innovazione Tecnologica e lo Sviluppo del Territorio dell’Università degli 

Studi della Tuscia una selezione pubblica, per titoli, per l'attribuzione del seguente incarico: 

 



 

Disposto n. 23 - 2012 del 9 ottobre 2012 

 

 II 

n. 1 collaborazione coordinata e continuativa sul tema di ricerca ad oggetto "Studio del 

settore delle reti di cooperazioni tra industria e mondo della ricerca” della durata di 3 mesi, 

dell’importo di € 7.500,00 (settemilacinquecento/00) comprensivo degli oneri a carico 

dell’Amministrazione.  

Il compenso netto verrà quantificato deducendo gli oneri fiscali e previdenziali applicabili ai sensi 

della legge e risultanti dal modulo per i dati anagrafici e previdenziali utili al pagamento di 

prestazioni esterne. 

 

Art. 2 

Requisiti di ammissione 

 

Possono partecipare alla selezione pubblica indetta per il conferimento dell’incarico sopra citato i  

laureati in Economia, Scienze Politiche, Scienze Economiche e Bancarie (diploma di laurea 

conseguito secondo il vecchio ordinamento didattico oppure secondo il nuovo  ordinamento) ed in 

possesso di adeguato curriculum scientifico-professionale attinente all’attività da svolgere di 

cui all’art. 1 del presente bando. 

Per i partecipanti in possesso di titoli di studio conseguiti all’estero si dovrà portare l’attestazione di 

equipollenza dei titoli.  

I cittadini stranieri dovranno avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel presente 

bando per la presentazione della domanda di ammissione. 

I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. 

L'Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l'esclusione dalla 

procedura concorsuale per difetto dei requisiti prescritti. 

 

Art. 3 

Domanda, termine di presentazione, titoli e curriculum professionale 

 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta libera, deve essere presentata 

direttamente o fatta pervenire a mezzo di raccomandata postale A/R, al Direttore del Centro per 

l’Innovazione Tecnologica e lo Sviluppo del Territorio dell’Università degli Studi della Tuscia – Via del 

Paradiso, 47 – 01100 Viterbo, entro le ore 12,00 del 29/10/2012. 

In caso di spedizione non farà fede il timbro a data dell’Ufficio Postale accettante. 

Nella busta  dovrà indicarsi “Domanda di partecipazione Selezione Disposto CINTEST  n. 

23/2012”.  

Il candidato dovrà allegare alla domanda di partecipazione, in unica copia: 



 

Disposto n. 23 - 2012 del 9 ottobre 2012 

 

 III 

- il curriculum vitae della propria attività scientifica e professionale datato e sottoscritto, nel 

quale potrà altresì indicare ogni altra informazione o notizia che ritenga utile ai fini della 

valutazione ed attinente il profilo richiesto; 

- un elenco dei titoli attinenti l’oggetto della selezione. 

Il bando sarà contestualmente pubblicato all’Albo di Ateneo, sul sito web dell’Ateneo 

(http://www.3unitus.it) alla voce Bandi e Concorsi/Incarichi esterni/CINTEST/2012. 

Non saranno prese in considerazione le domande non sottoscritte, quelle prive di dati anagrafici e 

quelle che, per qualsiasi causa, dovessero essere prodotte a questa Università oltre il termine sopra 

indicato. 

Il Centro per l’Innovazione Tecnologica e lo Sviluppo del Territorio dell’Università degli Studi della 

Tuscia non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta 

indicazione del recapito da parte del concorrente o da mancata, oppure tardiva, comunicazione del 

cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per gli eventuali disguidi postali o telegrafici 

o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

Non saranno valutati titoli eventualmente già prodotti a questa o altra Amministrazione ai quali 

dovesse essere fatto riferimento, né titoli che dovessero pervenire a questa Università dopo il 

termine per la presentazione delle domande di ammissione. 

I titoli devono essere prodotti in carta libera.  

I candidati possono dimostrare il possesso o la conformità all’originale dei documenti e titoli, 

mediante dichiarazione sostitutiva come previsto dal D.P.R. 28/12/2000, n. 445, utilizzando il 

modello contrassegnato come Allegato B al presente bando unitamente alla fotocopia di un 

documento di riconoscimento valido. 

Nella domanda, che potrà essere compilata secondo il modello Allegato A, il candidato, deve 

dichiarare, sotto la propria responsabilità, a pena di esclusione: 

a) le proprie generalità, la data ed il luogo di nascita; 

b) la residenza ed il recapito eletto ai fini della selezione (specificando il codice di avviamento 

postale ed il numero di telefono); 

c) il codice fiscale; 

d) la cittadinanza posseduta; 

e) il possesso del titolo di studio richiesto dall'art. 2 del bando ai fini dell'ammissione con 

l'indicazione dell'Università che lo ha rilasciato, la votazione e la data di conseguimento; 

f) eventuali titoli e/o esperienze connesse all’attività da svolgere;  

g) di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (solo per i cittadini stranieri); 

 

http://www.3unitus.it/


 

Disposto n. 23 - 2012 del 9 ottobre 2012 

 

 IV 

I candidati devono inoltre godere dei diritti civili e politici; non devono aver riportato condanne 

penali, non devono essere destinatari di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 

prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

non devono altresì essere a conoscenza di essere sottoposti a procedimenti penali. 

Non possono partecipare alla presente selezione coloro che abbiano un grado di parentela o di 

affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al dipartimento o alla 

struttura proponente ovvero con il Rettore, il Direttore generale ovvero il direttore amministrativo 

finché previsto o un componente del consiglio di amministrazione dell'Ateneo. 

Ai sensi dell'art. 3 della legge 15.5.97, n. 127, la firma del candidato in calce alla domanda di 

partecipazione alla selezione non è soggetta ad autenticazione. 

I candidati portatori di handicap, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, dovranno fare esplicita 

richiesta in relazione al proprio handicap, riguardo l'ausilio necessario per poter sostenere il 

colloquio. 

Il Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 4-6 della L. 7/08/1990, n.241 è il prof. Ubertini. 

 

Art. 4 

Commissione e  modalità di  valutazione  

 

La selezione sarà effettuata sulla base del curriculum scientifico-professionale e dei titoli presentati 

e sarà effettuata da una commissione nominata con Decreto del Direttore composta da un minimo di 

tre docenti appartenenti alle aree scientifiche interessate, così come previsto dal comma 6 dell’art.2 

del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi esterni (D.R. n.566 del 5/7/2007 e 

successive modifiche). 

La selezione sarà effettuata per soli titoli; la valutazione sarà finalizzata ad accertare le competenze 

possedute dai candidati  e quelle proprie del profilo richiesto. 

Per la valutazione dei titoli culturali e professionali la Commissione dispone di 100  punti così 

distribuiti: 

- curriculum vitae: educazione e formazione fino a 30 punti 

- curriculum vitae: esperienze lavorative e professionali attinenti l’incarico fino a 70 punti  

In caso di parità di punteggio tra due o più candidati avrà la precedenza in graduatoria il più giovane 

di età. 

Al termine della procedura la  Commissione redigerà un  verbale in cui sarà dato conto delle 

operazioni svolte e delle valutazioni espresse nei confronti dei candidati. 

Il giudizio della  Commissione  è  insindacabile nel merito. 



 

Disposto n. 23 - 2012 del 9 ottobre 2012 

 

 V 

Gli atti saranno poi approvati con disposto del Direttore del Centro e che verrà pubblicato sul sito 

web di Ateneo alla voce Bandi e Concorsi/Incarichi esterni/CINTEST/2012. 

 

Art. 5 

Conferimento Incarico 

 

Il vincitore della selezione sarà invitato per le vie brevi o per iscritto a presentarsi presso il Centro 

per l’Innovazione Tecnologica e lo Sviluppo del Territorio per la stipula di un contratto di collaborazione 

coordinata e continuativa.  

La mancata presentazione determina la decadenza del diritto alla stipula. 

Il contratto di cui al presente articolo sarà redatto in duplice copia e sottoscritto dal vincitore e dal 

Direttore del Cintest. Il collaboratore dovrà presentare una dichiarazione di insussistenza di 

situazioni di incompatibilità, in particolare se dipendente di altra amministrazione pubblica dovrà 

essere munito di autorizzazione. 

Il contratto sarà regolato dagli art. 2222 e seguenti del codice Civile. 

Al termine del contratto dovrà essere consegnata una breve relazione sull’attività svolta, sottoscritta 

dal responsabile. 

Resta inteso che l’efficacia del contratto è sospesa fino all’esito del controllo preventivo di 

legittimità della corte dei conti, ai sensi dell’art. 3 comma 1, lettera f bis) della legge 14 

gennaio 1994, n. 20. 

Il pagamento sarà effettuato dietro presentazione di regolare esecuzione del Responsabile della 

Ricerca, il prof. Ubertini. 

 

Art. 6 

Trattamento dati personali 

 

I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione saranno 

trattati nel rispetto del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e successive modifiche per le finalità di gestione 

della procedura selettiva, dell’eventuale procedimento di stipula e gestione del contratto, nel rispetto 

delle disposizioni vigenti. 

 

Viterbo, 9 ottobre 2012  

                                                                                     Il Direttore  

               Prof. Enrico M. Mosconi 

 

 



 

Disposto n. 23 - 2012 del 9 ottobre 2012 

 

 VI 

Allegato A) 

Al   Direttore del CINTEST 

 Via del Paradiso, 47 

01100 VITERBO 

 

___l__ sottoscritt__________________________________________________________________ 

nat__ a ________________________________________(Prov. _________) il ________________ 

e residente a _________________________________________________________ (Prov. ______) 

via ______________________________________________ n. ________ (C.A.P. _____________)  

Codice Fiscale ___________________________________________________________________ 

chiede di essere ammess___ a partecipare alla selezione, per soli titoli, per l’attribuzione di n. 1 

collaborazione coordinata e continuativa indetta con Disposto del Direttore del CINTEST n. 23 del 

9/10/2012. 

Dichiara sotto la propria responsabilità di essere in possesso dei requisiti e dei titoli di cui 

all’allegata autocertificazione (ALLEGATO  B) e allego curriculum vitae datato e sottoscritto. 

Desidera ricevere ogni comunicazione relativa alla selezione al seguente indirizzo: 

via _________________________________________________ n. ______ C.A.P. _____________  

Loc.____________________________________ (Prov_______) telefono ____________________ 

Cellulare ______________________E-mail ____________________________________________ 

 

Data _______________ 

 

Firma _______________________________  



 

Disposto n. 23 - 2012 del 9 ottobre 2012 

 

 VII 

Allegato n. B) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(Art.46 D.P.R. n. 445/2000) 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art. 47  D.P.R. n. 445/2000) 

 

IL  SOTTOSCRITTO 

 

Cognome _______________________________________ (per le donne indicare il cognome da 

nubile)  nome ______________________________ codice  fiscale 

___________________________________ nato/a a ____________________________  (provincia 

______________ ) il _________________ attualmente residente a 

_______________________________________ (provincia  ______________) via 

___________________________________ c.a.p. ____________ telefono n. ____________ 

 

consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi degli articoli 483, 495,496 del codice 

penale e delle leggi speciali in materia 

DICHIARA 

- essere cittadino/a ………………..; 

- di essere in possesso del titolo di studio richiesto dall'art. 2 del bando ai fini dell'ammissione 

……………………………………….conseguito presso Università  

…………………………………………………. , in data………………con la votazione; 

- eventuali titoli e/o esperienze connesse ed attinenti all’attività da 

svolgere……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………....;  

- di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (solo per i cittadini stranieri); 

- di godere dei diritti civili e politici;  

- non aver riportato condanne penali, di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 



 

Disposto n. 23 - 2012 del 9 ottobre 2012 

 

 VIII 

iscritti nel casellario giudiziale; e di non essere, altresì, a conoscenza di essere sottoposti a 

procedimenti penali; 

- di non aver parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente al dipartimento o alla struttura proponente ovvero con il Rettore, il Direttore 

generale ovvero il direttore amministrativo finché previsto o un componente del consiglio di 

amministrazione dell'Ateneo; 

- di essere/non essere dipendente pubblico. 

 

 

Luogo e data ________________________ 

         Il dichiarante 

 

       _________________________________ 

 

 

 

 

 


